



Skatteministeriet

26. november 2015
J.nr. 15-3078659

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 88 af 2. november 2015 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Gade (ALT).

Karsten Lauritzen

/ Jeanette Rose Hansen



Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for, om han synes, at estimerne i tabel 1 i svar på SAU alm. del – spørgsmål 99 (2014-15, 2. samling) er realistiske, og i bekræftende tilfælde, hvilket estimat, han finder mest realistisk.

Svar

Som det fremgår af svaret på SAU alm. del spørgsmål 99 af 15. september 2015, er der en væsentlig usikkerhed forbundet med at vurdere effekterne af en så betydelig afgiftsændring, som en fordobling af prisen vil indebære. Det er derfor også svært at sige, hvilke af de fem scenarier, der er det mest realistiske. Det kan i øvrigt heller ikke udelukkes, at effekterne på grænsehandlen og dermed mindreprovenuet vil være større, end hvad der fremgår af de 5 scenarier.

Selvom der er stor usikkerhed forbundet med provenuskønnene, er det dog usandsynligt, at en afgiftsforhøjelse svarende til en fordobling af prisen vil medføre et merprovenu. Et merprovenu vil forudsætte, at grænsehandlen ændrer sig meget lidt, når priserne ændres, hvilket næppe er sandsynligt, bl.a. som følge af de væsentlige besparelser, det vil være muligt at opnå ved køb i andre lande, jf. svar på SAU alm. del spørgsmål 87 af 2. november 2015. Selv ved en grænsehandelsfølsomhed svarende til en femtedel af de forudsætninger, der anvendes ved mindre afgiftsændringer, vil afgiftsforhøjelsen ikke medføre et merprovenu.

På den baggrund vurderes de mest optimistiske scenarier i tabel 1 i svaret på SAU alm. del spørgsmål 99 af 15. september 2015 næppe at være realistiske, men herudover er det, som følge af den væsentlige usikkerhed der knytter sig til estimerne, svært at vurdere, hvilke af scenarierne der er mest realistisk.

Det er meget sandsynligt, at en afgiftsforhøjelse svarende til en fordobling af prisen vil medføre et betydeligt mindreprovenu. Forhøjelser af tobaksafgifterne vil være i strid med skattestoppet, og som det fremgår af svaret på SAU alm. del spørgsmål 99 af 15. september 2015, har regeringen ingen planer om at hæve tobaksafgifterne.